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ABSTRACT

Terry Pratchett is best known as the author of Discworld, a series of more than forty books

and several short stories set in a world that is often described as humorous fantasy.

Pratchett, however, uses this genre and its imaginative and satiric opportunities not only

to tell stories, but also to mediate his own views on some of the major social themes such

as feminism, religion, or racism. He uses the stereotypical fantasy roles and settings and

subverts them to point out real world problems and issues.

The rise of popularity of the fantasy genre, especially satirical or humorous

enables Pratchett to present his views to a broader audience, and to create a world

mirroring and distorting the real one as to show the importance and impact of these issues

on society. The fantasy setting also gives Pratchett the opportunity to create a world in

which these themes can be illustrated and discussed freely.

The first chapter sets up Discworld as a Secondary World and presents the topics

that will be discussed.

The second chapter deals with the many forms of racism in Discworld. The first

part of the chapter discusses the standard, human-human type of racism, which is

illustrated in the book Jingo. A subchapter is then dedicated to human-nonhuman and

dwarf-troll racism, illustrated in Thud!, where Pratchett employs the possibilities of

fantasy to reference real-world racism and its dangers. The second subchapter then briefly

touches upon human-undead racism.

Religion is discussed in the third chapter. Pratchett’s stance is illustrated using the

novel Small Gods, which deals with faith and institutionalised religion. Pratchett’s views

on the relationship between humans and gods is addressed, as well as his approach to

religion in general, which is twofold – on one hand he is aware of the importance of

religion for society, on the other he calls for caution in the case of institutionalised religion

and blind faith. A subchapter is dedicated to the depiction of the afterlife in the novel,

with emphasis on the power of an individual and of one’s character.

The fourth chapter looks at the portrayal of feminism, and in relation to it sexism,

in the books Equal Rites and Monstrous Regiment. Both these books have a female

protagonist who struggles in a male-dominated world, and concentrate on the injustices

inherent to a patriarchal society. One subchapter discusses the use of crossdressing to

further illustrate the differences between the treatment of females and males in society,

with those two experiences being put into immediate contrast. The second subchapter

then examines the differences between witches and wizards, the unequal treatment of

witches, and need for balance between the two – and, subsequently, between men and

women.

This thesis aims to evaluate Pratchett’s views on the issues of racism, religion,

and feminism, their presentation in his works, and to argue that they constitute a part of

his literary thesis, the goal of which is raising awareness about these topics and offering

some personal opinions on their causes and possible solutions.

While the books mentioned are the primary sources for this thesis, other works

from Terry Pratchett’s bibliography are also referenced.

ABSTRAKT

Terry Pratchett je známý především jako autor Úžasné Zeměplochy, což je řada čítající

více než čtyřicet knih a několik povídek, které jsou zasazené do světa často popisovaného

jako humoristická fantasy. Pratchett nicméně využívá tohoto žánru a jeho možností pro

představivost a satiru, nejen aby vyprávěl příběhy, ale také aby zprostředkoval své vlastní

názory na některá z největších společenských témat, jako je feminismus, náboženství

nebo rasismus. Využívá stereotypních rolí a prostředí žánru fantasy a převrací je, aby

ukázal na problémy skutečného světa.

Nárůst obliby žánru fantasy, obzvláště satirické či humoristické, umožňuje

Pratchettovi předkládat své názory širšímu publiku a vytvořit svět, který odráží a

pokřivuje ten skutečný, aby ukázal důležitost a dopad těchto témat na společnost.

Zasazení do fantasy světa navíc umožňuje Pratchettovi vytvořit svět, v němž tato témata

mohou být volně ukázána a diskutována.

První kapitola představuje Zeměplochu jakožto druhotný svět a představuje

témata, která budou probírána.

Druhá kapitola se zabývá mnoha formami rasismu na Zeměploše. První část

kapitoly rozebírá standardní typ rasismu mezi člověkem a člověkem, což je ilustrováno

na knize Jingo. Další podkapitola je pak věnována rasismu mezi lidmi a nelidmi a mezi

trolly a trpaslíky, který je ilustrován na románu Thud!, kdy Pratchett využívá možností

fantasy, aby poukázal na rasismus v reálném světě a jeho nebezpečí. Druhá podkapitola

se pak stručně dotýká vztahů mezi lidmi a nemrtvými.

Náboženství je rozebíráno ve třetí kapitole. Pratchettův postoj je ilustrován na

knize Small Gods, která se zabývá vírou a institucionalizovaným náboženstvím.

Pozornost je věnována Pratchettovým názorům na vztah mezi lidmi a bohy, stejně jako

jeho přístupu k náboženství obecně, který má dvě strany – na straně jedné Pratchett

uznává význam náboženství pro společnost, na straně druhé volá po opatrnosti v případě

institucionalizovaného náboženství a slepé víry. Podkapitola je věnována vyobrazení

posmrtného života v tomto románu, s důrazem na sílu jednotlivce a jeho charakteru.

Čtvrtá kapitola se věnuje vyobrazení feminismu a také sexismu ve vztahu k němu,

v knihách Equal Rites a Monstrous Regiment. Obě tyto knihy mají ženské hrdinky, které

bojují se světem dominovaným muži, a soustředí se na nespravedlnosti, které jsou vlastní

patriarchální společnosti. Jedna podkapitola rozebírá použití tzv. cross-dressingu

k dalšímu vykreslení rozdílů mezi chováním společnosti vůči ženám a vůči mužům, kdy

jsou obě tyto zkušenosti dány do okamžitého kontrastu. Druhá podkapitola pak zkoumá

rozdíly mezi čarodějkami a mágy, nerovné zacházení s čarodějkami a nutnost rovnováhy

mezi těmito dvěma skupinami – stejně jako mezi muži a ženami.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit Pratchettovy postoje k tématům rasismu,

náboženství a feminismu a jejich prezentaci v jeho díle a dokázat, že jsou součástí jeho

literární teze, jejímž cílem je upozornit na tato témata a nabídnout své osobní názory na

jejich příčiny a možná řešení.

Ačkoli výše zmíněné knihy slouží jako primární zdroje, je odkazováno i na jiná

díla z Pratchettovy tvorby.
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1. Introduction

Sir Terrence David John Pratchett became world-famous for his series of humorous

fantasy books best known as the Discworld series. In this series, spanning over forty

books, he created a unique fantasy world full of cynical humour, sarcasm, and plots that

subverts the traditional tropes of the fantasy genre. Fantasy has long been regarded by

some as juvenile, as “children’s” literature, as Ann Swinfen points out in her study In

Defence of Fantasy, where she notes that this label can be “grossly misleading”1, but also

that many critics “condemn the whole genre with a passion which seems to have its roots

in emotion rather than objective critical standards.2” J. R. R. Tolkien, in his essay “On

Fairy-Stories”, also notes that fairy-tales, which he regards as the basis for modern

fantasy, are usually treated as stories for children, yet he challenges this view: “Is there

any essential connection between children and fairy-stories? Is there any call for

comment, if an adult reads them for himself?3” Pratchett himself has remarked, in his

2001 Carnegie Medal award speech, that “everyone knows that fantasy is ‘all about’

wizards, but by now, I hope, everyone with any intelligence knows that, er, whatever

everyone knows… is wrong.”4

Although fantasy is still sometimes regarded as more trivial – even the collection

of academic works on Terry Pratchett’s writing being part of an edition entitled Critical

Approaches to Children’s Literature – Pratchett uses the genre of (humorous) fantasy to

create what Ann Swinfen calls a Secondary World5 in which he can not only tell stories

1 Ann Swinfen, In Defense of Fantasy: A Study of the Genre in English and American Literature since

1945 (New York: Routledge, 2019) 15.
2 Swinfen, 16.
3 J. R. R. Tolkien, “On Fairy-Stories”, Tree and Leaf (London: HarperCollinsPublishers, 2001) 33/34.
4 Terry Pratchett, “2011 Carnegie Medal award speech”, A Slip of the Keyboard (London: Transworld

Publishers, 2014) 171.
5 Cf. Ann Swinfen, In Defense of Fantasy: A Study of the Genre in English and American Literature since

1945 (New York: Routledge, 2019) 110.
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of imagination, but also create contexts in which to point out various contemporary issues

and offer his own view or criticism of them.

The world of Discworld, called by Pratchett “a world and a mirror of worlds”6 is

exactly that – a secondary world that has, however, a strong basis in the real one and, as

Marion Rana remarks, “the relationship between Discworld and our own ‘Roundworld’

is a highly complex one, with the former both mirroring and distorting the latter7”, which

is then used to better show the importance and possible impact of those themes on society.

The themes discussed in this thesis will be racism, religion, and feminism

respectively. This thesis aims to present and evaluate Pratchett’s view on them, and to

assess whether they constitute a part of his literary thesis.

The theme of racism will be discussed mainly on the books Jingo and Thud!, both


[…]


two come together in mutual respect that the threat can be stopped.

The book also contains one instance of what is colloquially referred to as

“mansplaining”, where a man explains to a woman something she already knows and is

usually more knowledgeable about than the man explaining. This happens when Granny

Borrows the mind of an owl and goes to speak to the spirit of the wizard who gave Esk

his staff, which is currently inhabiting an apple tree. When she says women cannot be

wizards as much as men cannot be, the tree launches into a several-minutes-long lecture

on what witchcraft really is. Granny listens in “impatient annoyance” (Equal Rites, 49)

as the tree goes through what he thinks witchcraft entails, and presents it as objective facts

to a witch, who “told herself that she was well aware of what being a witch was all about”.

(Equal Rites, 49) Pratchett here illustrates the phenomenon of men disregarding women’s

experience and expertise only because they are women, and the condescension with which

many women are treated every day. Pratchett visibly sides with Granny, who also later

7 Craig Cabell, Terry Pratchett: The Spirit of Fantasy (London: John Blake Publishing, 2012) 51.
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evolves into one of the major characters, one that “sits at the centre of the [Witches]

sequence8” and on whom centres “the issue of identity and the battle to author the self.9”

8 Karen Sayer, “The Witches”, Terry Pratchett: Guilty of Literature, ed. Andrew M. Butler, Edward

James and Farah Mendlesohn (Baltimore: Old Earth Books, 2004) 137.
9 Karen Sayer, “The Witches”, Terry Pratchett: Guilty of Literature, ed. Andrew M. Butler, Edward

James and Farah Mendlesohn (Baltimore: Old Earth Books, 2004) 137
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5. Conclusion

In many of his Discworld books, Pratchett utilises the genre of fantasy to talk about real

world issues, to point out some of their possible causes, and to suggest ways of lessening

those issues. Those possible ways are always on a personal level, as they are intended to

reach the individual reader, and emphasise the importance of thinking for oneself. In the

case of racism and sexism, Pratchett points out the role tradition plays in forming those

prejudices, and calls for independent thinking and, in cases of people brought up with

such traditions, re-evaluating certain viewpoints instead of uncritically shielding

themselves with such dubious traditions. In the case of religion, furthermore, Pratchett

does not dismiss religion as a whole, but emphasises the need for one’s own thinking,

criticism towards enforced rules of institutionalised faith, and personal responsibility in

place of blind faith.

On the issue of racism, Pratchett positions himself against any form of such

prejudice, giving his protagonists either inclusive views, or space to educate themselves

and change the views that were, even subconsciously, racist. This option to re-evaluate is

an important part, because Pratchett does not suggest everyone needs to be inclusive from

the beginning, but rather that it is important to work towards more inclusion constantly,

even when one thinks they are already at their best – like Sam Vimes, who finds out that

he still subconsciously holds some racist views, but works on changing them. The villains

of the novels, on the other hands, are those stuck in the racist mindsets, not willing to

change, and in most cases even working to perpetuate racism, mostly to their own

advantage as a means to acquiring power.

With religion, Pratchett recognises its importance in everyday life of many people,

but maintains that ultimately it is people who are responsible for their lives, that too much

blind faith is harmful, and that people should be kind for kindness’ sake, and not for the
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sake of getting a better afterlife for themselves. Brutha is kind because that is who he is,

as he says to Death at the end of the novel, he makes most of his important decision out

of the sense of righteousness, not because his god tells him to – he even disobeys a direct

order from Om because he deems it immoral – yet he remains a devout follower, in which

Pratchett shows the way faith can help one better themselves. Vorbis, on the other hand,

follows the rules of Omnianism to the letter, yet he only acts in ways that are sure to

accelerate his rise to power.

Especially in his later books, namely Monstrous Regiment and the Tiffany Aching

sequence, Pratchett takes a decidedly feministic stance, pointing out the unfairness and

condescension with which many women are treated daily, at the same time emphasising

the capabilities of women. The women in the books struggle to prove themselves as strong

as, or even stronger than, men, thus highlighting the injustice set up by a predominantly

patriarchal society, where simply being female can be a great disadvantage. While neither

Monstrous Regiment nor Equal Rites have a villain per se, there are characters who are

portrayed as despicable or immoral that behave in clearly sexist ways, as is the case of

Corporal Strappi or Prince Heinrich. Those are contrasted with the protagonists, women

who have to fight hard to prove they are as good as men, or in many aspects better (Polly

is a better soldier than Lieutenant Blouse, Granny would eventually best Cutangle in their

duel). Pratchett emphasises the need to move forward from patriarchal traditions for the

sake of a better, more tolerant and balanced future.

The genre of humoristic fantasy allows Pratchett to create settings perfectly fit for

pointing out the exact problematics, and to joke at the expense of what he sees as unjust.

The ever-present humour only underlines passages where Pratchett suddenly takes on a

more serious tone, giving even more weight to the arguments presented.
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 Overall, Pratchett suggests that the first step to resolving some of the social issues

is people thinking for themselves, not letting tradition or religion dictate their worldviews

in situation where a simple change to a more flexible, understanding point of view is the

starting point for a change in society. As even the protagonists, or the characters who are

eventually on their side, show signs of prejudice, but work towards more open-

mindedness, the possibility of change is emphasised. The most negative traits present in

the novels discussed are rigorous adhesion to outdated traditions, the use of tradition or

religion for manipulation and instilling hate, and stupidity and inability to learn. With

bestselling books reaching a wide international audience, Pratchett aims to raise

awareness of those causes of the issues, and to influence his readers towards thinking

about these issues and the ways they personally can help to lessen or eliminate them. As

Farah Mendlesohn notes, “[t]he crucial issue is choice and thus the role of the

individual.1”

1 Farah Mendlesohn, “Faith and Ethics”, Terry Pratchett: Guilty of Literature, ed. Andrew M. Butler,

Edward James, Farah Mendlesohn (Baltimore: Old Earth Books, 2004) 239.
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