Wednesday, 26th August 2020
Univerzita Karlova – Filozofická fakulta
Ústav anglofonních literatur a kultur
Posudek Bakalrske Prace: “Fantastic Society: Social Themes in Terry Pratchett’s Discworld”
Report on Bachelor’s Thesis (Supervisor's Report): “Fantastic Society: Social Themes in Terry
Pratchett’s Discworld”

Vedoucí Diplomové práce: Colin S Clark MA
Oponent: Mirka Horova PhD
Zpracoval: Jachym Hajek

General Remarks:

This is an excellent thesis and an assiduous piece of scholarship as an author who has hitherto
not been the topic of a great deal of considered analysis, the supposition being that as a
parodic writer, his oeuvre is in some sense of lesser value than ‘purists’ in the genre approve
of.

The student’s approach in methodological terms, is solid and logical – not to mention highly
knowledgeable and deft. Each of the texts in question is minded exhaustively and the result
is a good primer on some of the key texts by Prachett.

The general ecosystem of fantasy as a genre is outlined as a precursor to detailed
considerations of major themes as religion, discrimination (in its many guises), feminism
(including sexism and cross dressing) and social inequalities.

After a consideration of some canonical secondary texts such as those by Tolkien, Swinfen et
al, Hajek then conducts an incisive survey of Prachett’s application of the typical tropes of the
fantasy genre. This is reasonably agile scholarship and serves to underline the unusual degree
of reflexivity in the Discworld series.

The conclusions reached by Hajek are pertinent particularly so apropos of recent fracas within
the critical community concerning sexual and social politics and their expression and
implications within society at large. Hajek points out the role of tradition in forming prejudice
and Prachett’s demand that both writers and readers employ independent thinking. Equally
important is the creation within the Discworld series of speculative space to sandbox solutions
or at least amendments to current attitudes which tend to shield unsavoury racisms behind
tradition and hackneyed attitudes.

Lastly, Hajek does a thorough job of highlighting Prachett’s efficient and ubiquitous use of
humour to challenge established privilege and persistent but erroneous thinking.

Recommendation
Bearing in mind the foregoing comments, I would recommend that this work should be passed
at a grade of 1 (Vyborne) and I commend it for consideration at that level.

Colin S Clark MA